
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M A N I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 694 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 27 decembrie 2000

S U M A R

Pagina

5-6

6 -8

D E C R E T E
PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea post-mortem a gradului de general 

de brigadă unui colonel din Ministerul Apărării Naţionale
în temeiul art. 94 lit. b) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, 

precum şi al art. 45 lit. a) şi al art. 68 alin. 1 din Legea nr. 80/1995 privind 
statutul cadrelor militare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naţionale,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Pe data de 19 decembrie 2000 se acordă post-mortem 
gradul de general de brigadă colonelului Ouatu Vasile Gheorghe.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituţia României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Nr. Pagina Nr

D E C R E T E

607 bis. — Decret privind acordarea post-mortem a gra­
dului de general de brigadă unui colonel din 
Ministerul Apărării Naţionale....................................

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.340. — Hotărâre privind organizarea şi funcţionarea 
Institutului Naţional de Statistică şi Studii 
Economice................................................................. 2-4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

1.671/412. — Ordin al ministrului finanţelor şi al ministru­
lui industriei şi comerţului privind unele scutiri de 
la plata taxelor vamale şi a suprataxelor vamale......

1.672/413. — Ordin al ministrului finanţelor şi al ministru­
lui industriei şi comerţului privind unele scutiri de 
la plata taxelor vamale şi a suprataxelor vamale......

Bucureşti, 18 decembrie 2000. 
Nr. 607 bis.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/27.XII.2000

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea şi funcţionarea Institutului Naţional de Statistică şi Studii Economice

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 22 din Ordonanţa Guvernului nr. 9/1992 privind 
organizarea statisticii publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Institutul Naţional de Statistică şi Studii 
Economice este organul de specialitate al administraţiei 
publice centrale în subordinea Guvernului, finanţat de la 
bugetul de stat, care organizează şi coordonează statistica 
oficială din România.

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate, sta­
bilit potrivit legii, care se întemeiază pe principiile autono­
miei, confidenţialităţii, transparenţei, relevanţei, 
proporţionalităţii, deontologiei statistice şi raportului cost/efi- 
cienţă, Institutul Naţional de Statistică şi Studii Economice 
are următoarele atribuţii principale:

a) informează opinia publică şi organele autorităţilor 
publice cu privire la starea economică şi socială a ţării şi 
furnizează utilizatorilor interesaţi datele rezultate din 
cercetările statistice efectuate;

b) elaborează sistemul de indicatori statistici, metodolo- 
giile, tehnologiile şi standardele specifice;

c) organizează şi conduce înregistrarea informaţiilor refe­
ritoare la fenomenele şi procesele economico-sociale, prin 
recensăminte şi anchete statistice totale sau prin sondaj;

d) proiectează, tipăreşte şi difuzează formularele şi 
instrucţiunile de completare aferente;

e) culege, prelucrează şi stochează date şi informaţii în 
vederea asigurării fondului naţional de date statistice;

f) coordonează elaborarea clasificărilor şi a nomencla­
toarelor unitare de interes naţional;

g) proiectează, realizează şi exploatează sistemul infor­
matic statistic naţional;

h) elaborează studii şi analize pentru caracterizarea 
evoluţiei economico-sociale;

i) desfăşoară activităţi de cercetare ştiinţifică în domeniul 
statisticii;

j) organizează şi conduce unităţile subordonate, sta­
bileşte atribuţiile şi normele de funcţionare a acestora;

k) colaborează cu ministerele şi cu alte organe de spe­
cialitate ale administraţiei publice centrale, precum şi cu 
serviciile publice, pentru compatibilizarea sistemului statisticii 
oficiale cu celelalte sisteme informaţionale; sprijină aceste 
organisme pentru asigurarea pregătirii personalului cu 
atribuţii în activitatea de statistică;

l) primeşte spre avizare metodologiile cercetărilor statis­
tice proiectate, în vederea asigurării oportunităţii şi corecti­
tudinii metodelor statistice utilizate în cercetările statistice 
efectuate de ministere, instituţii centrale şi de alte servicii 
publice;

m) organizează perfecţionarea pregătirii profesionale în 
domeniul statisticii a personalului propriu, a personalului din 
unităţile sale subordonate şi din celelalte servicii de statis­
tică oficială şi acţionează pentru formarea unei culturi sta­
tistice la nivel naţional;

n) reprezintă România în relaţiile internaţionale în dome­
niul statistic şi cooperează cu organizaţii similare din alte 
ţări, cu organismele de specialitate ale Organizaţiei Naţiuni­
lor Unite şi agenţiile sale, cu alte organisme internaţionale;

o) asigură compatibilitatea sistemului statistic naţional cu 
sistemele statistice utilizate de organismele Organizaţiei

Naţiunilor Unite, ale Uniunii Europene şi de alte organisme 
internaţionale, conform obligaţiilor asumate;

р) îndeplineşte orice alte atribuţii stabilite prin acte nor­
mative pentru domeniul său de activitate.

Art. 3. — în exercitarea atribuţiilor sale Institutul Naţional 
de Statistică şi Studii Economice are obligaţia să asigure 
pe parcursul întregii cercetări statistice — de la înregistrare 
până la publicare — măsuri de protecţie a intereselor per­
soanelor fizice sau juridice care ar putea fi lezate prin 
divulgarea datelor referitoare la patrimoniul şi la activitatea 
lor, în concordanţă cu principiile confidenţialităţii datelor sta­
tistice şi cu normele legale privind secretul de stat.

Art. 4. — în îndeplinirea atribuţiilor prevăzute la art. 2 
serviciile de statistică oficială sunt autorizate:

a) să solicite şi să obţină gratuit datele şi informaţiile 
statistice de la toate persoanele fizice şi juridice care se 
află, deţin capital sub orice formă sau desfăşoară o activi­
tate de orice fel pe teritoriul României;

b) să stabilească termenele şi periodicităţile de furnizare 
a datelor statistice solicitate;

с) să efectueze, cu personalul propriu şi/sau cu agenţii 
statistici în calitate de colaboratori sau sub alte forme 
legale, cercetări statistice prin culegerea directă a datelor 
statistice privind fenomenele economico-sociale; în categoria 
agenţilor statistici intră anchetatorii, precum şi gospodăriile 
populaţiei, în cazul în care acestea constituie unităţi de 
observare statistică;

d) să contracteze, în condiţiile legii, servicii specializate 
pentru realizarea cercetărilor statistice, analizelor şi studiilor 
economice şi sociale;

e) să aplice amenzi contravenţionale pentru refuzul sau 
întârzierea transmiterii datelor statistice solicitate, pentru 
comunicarea de date eronate sau incomplete, pentru refu­
zul de a prezenta persoanelor autorizate de către conduce­
rea serviciilor de statistică oficială documentele şi 
evidenţele necesare în vederea verificării datelor statistice, 
precum şi pentru neaplicarea măsurilor dispuse de acestea.

Art. 5. — (1) Persoanele juridice — regii autonome, 
companii şi societăţi naţionale, societăţi comerciale, indife­
rent de forma de proprietate, instituţii ale administraţiei 
publice centrale sau locale, partide politice, organizaţii sin­
dicale, patronale, neguvernamentale şi alte tipuri de orga­
nizaţii — sunt obligate să furnizeze gratuit serviciilor de 
statistică oficială, la termenele, periodicităţile şi în forma 
solicitată, datele şi informaţiile statistice în conformitate cu 
metodologia cuprinsă în instrucţiunile emise de Institutul 
Naţional de Statistică şi Studii Economice.

(2) Persoanele fizice sunt obligate să furnizeze serviciilor 
de statistică oficială datele personale şi cele privind gos­
podăria şi activitatea economică, necesare în vederea 
efectuării recensămintelor şi anchetelor statistice. Datele 
personale de natura celor privind convingerile ideologice, 
apartenenţa politică, cazierul judiciar, sănătatea şi viaţa 
intimă pot fi culese şi prelucrate numai cu acordul persoa­
nelor, respectându-se prevederile referitoare la confidenţiali­
tatea datelor statistice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/27.XII.2000 3

(3) Pentru domeniile de cercetare statistică specifice, 
aflate în competenţa ministerelor de resort şi a altor auto­
rităţi publice centrale, Institutul Naţional de Statistică şi 
Studii Economice încheie convenţii pentru schimbul reciproc 
de date statistice.

Art. 6. — (1) Institutul Naţional de Statistică şi Studii 
Economice este condus de un preşedinte, ajutat de 2 vice­
preşedinţi, funcţionari publici, asimilaţi cu funcţiile de con­
ducere de secretar general, respectiv secretar general 
adjunct din aparatul propriu al ministerelor şi al celorlalte 
organe ale administraţiei publice centrale de specialitate. în 
exercitarea atribuţiilor sale preşedintele emite ordine şi dis­
poziţii.

(2) Preşedintele reprezintă Institutul Naţional de 
Statistică şi Studii Economice în raporturile cu alte autorităţi 
ale administraţiei publice centrale şi cu terţe persoane juri­
dice, cu persoanele fizice, precum şi cu organizaţii din ţară 
şi din străinătate. în acest scop preşedintele poate da 
împuternicire de reprezentare şi altor persoane din cadrul 
Institutului Naţional de Statistica şi Studii Economice.

(3) Preşedintele este membru de drept în Consiliul de 
Coordonare a Activităţii de Statistică.

(4) Pe lângă preşedinte funcţionează Colegiul Institutului 
Naţional de Statistică şi Studii Economice, organ cu carac­
ter consultativ. Componenţa şi regulamentul de organizare 
şi funcţionare ale acestuia’ se stabilesc prin ordin al 
preşedintelui.

Art. 7. — (1) Structura organizatorică a Institutului 
Naţional de Statistică şi Studii Economice este prevăzută 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al 
Institutului Naţional de Statistică şi Studii Economice este 
de 585, inclusiv preşedintele şi cei 2 vicepreşedinţi.

(3) Atribuţiile şi sarcinile compartimentelor Institutului 
Naţional de Statistică şi Studii Economice se stabilesc prin 
regulamentul propriu de organizare şi funcţionare şi se 
aprobă prin ordin al preşedintelui Institutului Naţional de 
Statistică şi Studii Economice.

(4) Salarizarea personalului Institutului Naţional de 
Statistică şi Studii Economice, precum şi din unităţile sale 
subordonate se face potrivit legii.

Art. 8. — (1) în subordinea Institutului Naţional de 
Statistică şi Studii Economice funcţionează direcţiile gene­
rale teritoriale de statistică, ca servicii publice descentrali­
zate, finanţate de la bugetul de stat, precum şi Editura 
„Revista Română de Statistică", instituţie publică cu perso­
nalitate juridică, şi Centrul Naţional de Pregătire în 
Statistică, finanţate din venituri extrabugetare.

(2) Numărul maxim de posturi al direcţiilor generale teri­
toriale de statistică, finanţate de la bugetul de stat, este de 
1.656, iar structura organizatorică a acestora se stabileşte 
prin ordin al preşedintelui Institutului Naţional de Statistică 
şi Studii Economice.

(3) Normativele de personal, constituirea compartimente­
lor şi statele de funcţii pentru direcţiile generale teritoriale 
de statistică, precum şi atribuţiile acestora se stabilesc prin 
ordin al preşedintelui Institutului Naţional de Statistică şi 
Studii Economice, cu încadrarea în numărul maxim de pos­
turi aprobat şi cu respectarea dispoziţiilor legale în vigoare.

(4) Regulamentul de organizare şi funcţionare şi statul 
de funcţii ale Editurii „Revista Romană de Statistică" se 
aprobă prin ordin al preşedintelui Institutului Naţional de 
Statistică şi Studii Economice.

(5) Editura „Revista Română de Statistică" poate să asi­
gure, cu perceperea unui comision de maximum 20%, difu­
zarea unor publicaţii şi date pe suport de hârtie, magnetic, 
CD-ROM sau prin acces direct la bazele de date ale 
Institutului Naţional de Statistică şi Studii Economice. 
Comisionul se aplică la costul publicaţiilor şi al datelor difu­
zate. Sumele reprezentând costul publicaţiilor şi al datelor 
se virează în contul Institutului Naţional de Statistică şi 
Studii Economice.

(6) Institutul Naţional de Statistică şi Studii Economice 
poate crea şi în alte oraşe decât reşedinţele de judeţ, pre­
cum şi în sectoarele municipiului Bucureşti, colective, 
birouri, servicii, pentru culegerea/diseminarea datelor statis­
tice, în funcţie de cerinţele specifice activităţii sale, în 
cadrul numărului maxim de posturi aprobat.

Art. 9. — (1) Prefecturile, împreună cu consiliile 
judeţene, Consiliul General al Municipiului Bucureşti şi con­
siliile locale vor asigura Institutului Naţional de Statistică şi 
Studii Economice, potrivit competenţelor, spaţiile cores­
punzătoare necesare în vederea desfăşurării activităţii 
unităţilor sale din teritoriu.

(2) Consiliile locale şi judeţene în a căror rază unităţile 
teritoriale ale Institutului Naţional de Statistică şi Studii 
Economice nu dispun de spaţii corespunzătoare vor asi­
gura, în condiţiile legii, amplasamente pentru construirea de 
sedii proprii. Institutul Naţional de Statistică şi Studii 
Economice va include în bugetele anuale cheltuielile de 
capital necesare în vederea construirii unor astfel de obiective.

Art. 10. — (1) în realizarea obiectului său de activitate, 
stabilit potrivit legii, numărul de autoturisme din dotarea 
Institutului Naţional de Statistică şi Studii Economice şi a 
unităţilor sale subordonate este de 50, din care un autotu­
rism de teren pentru activităţile specifice de culegere a 
datelor.

(2) Normativul pentru Institutul Naţional de Statistică şi 
Studii Economice şi unităţile sale subordonate privind con­
sumul maxim lunar de carburanţi este de 300 litri/lună/auto- 
turism.

Art. 11. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 677/1998 pri­
vind organizarea şi funcţionarea Comisiei Naţionale pentru 
Statistică, publicată în Monitorul Oficial ăl României, 
Partea I, nr. 381 din 6 octombrie 1998, cu modificările 
ulterioare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Preşedintele Institutului Naţional de Statistică 

şi Studii Economice,
Constantin Chirca, 

vicepreşedinte
p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Gheorghe Man, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor,
Valentin Lazea, 
secretar de stat

Bucureşti, 20 decembrie 2000.
Nr. 1.340.



IN S T IT U T U L  N A Ţ IO N A L  DE ST A T IS T IC Ă  Ş l STU D II E C O N O M IC E
ANEXĂ

Consiliul de Coodonare a 
Activiiăjii de Statistică

Preşedinte

Numărul maxim de posturi: 585 
(inclusiv preşedintele 51 vicepreşedinţii)

Vicepreşedinte Vicepreşedinte

Departamentul de statistică economică Departamentul de statistică socială

Direcţia generală 
de statistică a 

întreprinderilor

Direcţia generală 
de sinteze 

macroeconomice

Direcţia generală 
de statistică socială

Direcţia statisticii 
industriei şi 

construcţiilor

Direcţia statisticii 
comerţului şi 

serviciilor

Direcţia statisticii 
agriculturii şi 

mediului

Direcţia conturi 
naţionale

Direcţia sinteze 
macroeconomice

Direcţia fond 
naţional de date 

statistice

Direcţia anchete 
structurale în 
întreprinderi

Direcţia generală de 
statistică a populaţiei şi 

recensăminte

Direcţia 
statisticii 

calităţii vieţii

Direcţia
statisticii

serviciilor
sociale

Direcţia 
statisticii 
muncii şi 
protecţiei 

sociale

Direcţia statisticii 
populaţiei

Direcţia de 
recensăminte

Direcţia dc 
cercetări şi stadii 

democratice

Departamentul de
____________ 3!---------------------

Direcţia generală de
studii economice şi tehnologia informaţiei

sociale | |

Direcţia
cercetare,

dezvoltare,
coordonare

metodologică

Direcţia 
analize, studii 
economice şi 

sociale

Serviciul 
documentare şi 

bibliotecă

Direcţia 
.J  proiectare baze 

dedate

Direcţia
proiectare
aplicaţii

informatice

Direcţia 
inginerie de 

sistem

Direcţia baze de 
sondaj pentru 

gospodării

Direcţia de 
clasificări, 

registre, baze de 
sondaj

Direcţia de editare a 
publicaţiilor statistice şi 

diseminare a informaţiilor

Direcţia de organizare, 
programare activitate statistică

Direcţia de cooperare 
internaţională şi integrare 

europeană

Unitatea pentru coordonarea şi 
implementarea proiectelor cu 

finanţare externă

Direcţia de resurse umane

Direcţia de gestiune a 
patrimoniului

Serviciul audit intern

Serviciul juridic şi contencios

Direcţia secretariat

NOTA:
1) Se organizează la nivel dc direcţie generala:
2) Se organizează la nhcl de direcţie

________ ________1
41 Direc 

judeţene
ii generale 
le statistică

Direcţia generală de 
statistică a Municipiului 

Bucureşti

Centrul Naţional de 
Pregătire în Statistică

Editura "Revista Română de 
Statistică"

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 694/27.XI 1.2000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/27.XI 1.2000 5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  DE  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL FINANŢELOR MINISTERUL INDUSTRIEI Şl COMERŢULUI
Nr. 1.671/20 decembrie 2000 Nr. 412/20 decembrie 2000

O R D I N
privind unele scutiri de la plata taxelor vamale şi a suprataxelor vamale

Ministrul finanţelor şi ministrul industriei şi comerţului,
având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Finanţelor, cu modificările ulterioare,
având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 864/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Industriei şi Comerţului, cu modificările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2000 privind scutirea de la plata 

taxelor vamale, precum şi a suprataxelor vamale pentru instalaţii, echipamente, utilaje şi părţi ale acestora, know-how, 
precum şi combustibili energetici care sunt importaţi prin credite externe contractate cu garanţia statului de companii şi 
societăţi naţionale, instituţii publice şi societăţi comerciale,

emit următorul ordin:

Art. 1. — Instalaţiile, echipamentele, utilajele şi părţile 
acestora, know-how în valoare de 11.887.660 dolari S.U.A., 
care au fost achiziţionate din import de către Compania 
Naţională „Rornarm" — S.A. — Sucursala Orăştie pentru 
obiectivul de investiţii „Implementarea fabricaţiei de tuburi 
de presiune din fontă cu grafit nodular — 40.000 t/an“, 
prevăzute în anexa la prezentul ordin, beneficiază de scu­
tire de la plata taxelor vamale şi a suprataxelor vamale, în 
condiţiile legii.

Art. 2. — Anexa face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin sunt în vigoare 
în intervalul 1 ianuarie—31 decembrie 2001.

Art. 4. — Direcţia impozite indirecte şi Direcţia Generală 
a Vămilor vor lua măsuri pentru aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor, Ministrul industriei şi comerţului,
Valentin Lazea, Radu Berceanu
secretar de stat

ANEXĂ
MINISTERUL INDUSTRIEI Şl COMERŢULUI
Agentul economic: Compania Naţională „Romarm" — S.A. Bucureşti

Sucursala Orăştie
Adresa: Str. Nicolae Titulescu nr. 60, Orăştie, 2600
Obiectivul de investiţii: Implementarea fabricaţiei de tuburi de presiune din fontă cu grafit nodular — 40.000 t/an

L I S T A
cuprinzând importurile de instalaţii, echipamente, utilaje şi părţi ale acestora, know-how, finanţate din credite externe 

contractate cu garanţia statului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 292/1998, prevăzute în Contractul 
nr. GR 20S-96 din 15 noiembrie 1996 dintre Compania Naţională „Romarm“ — S.A. — Sucursala Orăştie 

şi firma Fritz Werner Industrie Ausrustungen GmbH — Germania, care beneficiază de scutire de taxe vamale 
şi suprataxe vamale conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2000

Nr.
crt. Denumirea produsului Denumirea poziţiei tarifare Poziţia tarifară 

(cod)
Cantitatea U.M. Valoarea 

(dolari S.U.A.)

0 1 2 3 4 5 6

1. D o cu m e n ta ţie  te h n ică P lanuri si d e sen e  in du s tr ia le 4 9 0 6 .0 0 .0 0 1 se t 17 4 .000
2. Ins ta la ţie  c im e n ta re  tubu ri P om pe  de be ton 84 1 3 .4 0 .0 0 1 b u ca tă 9 0 0 .2 0 0
3. Ins ta la ţie  b itu m in a re  — părţi A lte  p o m pe  vo lu m e tr ic e  — a lte le 8 4 1 3 .5 0 .1 0 1 b u ca tă 3 0 .0 0 0
4. A g re g a te  h id ra u lice A g re g a te  h id ra u lice 8 4 1 3 .5 0 .3 0 3 b u ca tă 2 2 7 .7 0 0
5. S ta ţie  po m p a re  apă P om p e d o za to a re  — a lte le 84 1 3 .5 0 .5 0 1 b u ca tă 12 9 .000
6. C u p to r in dus tria l de tra ta m e n t 

te rm ic
C u p to a re  pen tru  tra ta m e n t te rm ic 84 1 7 .1 0 .0 0 1 b u ca tă 1 .3 70 .50 0

7. C o m p o n e n te  pen tru  cup to r 
in dus tria l de tra ta m e n t te rm ic

C u p to a re  in d u s tr ia le  — părţi 8 4 1 7 .9 0 .0 0 5 0 .900 kg 34 1 .4 0 0

8. S ta tie  filtra re A p a ra te  pe n tru  f iltra re a  ae ru lu i 8 4 2 1 .3 9 .3 0 1 b u ca tă 11 .000
9. C o m p o n e n te  pen tru  ins ta la ţie  

de c im e n ta re
A p a ra te  pe n tru  pu lve riza t 
lich id e  — a lte le

8 4 2 4 .1 0 .9 9 748 kg 15 .800

10. P iese  de sch im b  pen tru  ins ta la ţie  
b itu m in a re

A p a ra te  m eca n ice  pen tru  
pu lve riza t lich ide — a lte le — părţi

8 4 2 4 .9 0 .9 0 271 kg 3 5 .950



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/27.XI 1.2000

0 1 2 3 4 5 6

11. Instalaţie zincare tuburi Instalaţie pulverizat cu jet — 
altele

8424.30.90 1 bucată 957.700

12. Macarale pivotante Macarale — altele 8426.99.90 1 bucată 7.000
13. Sistem transport pneumatic Transportoare pneumatice — 8428.20.99 1 bucată 106.500

14. Sistem transport tuburi Transportoare sau conveiere 
cu role

8428.39.91 1 bucată 291.600

15. Maşini de turnat centrifugale Maşini de turnare pentru 
turnătorie — altele

8454.30.90 2 bucată 3.350.100

16. Componente si piese de schimb Maşini de turnat — părţi 8454.90.00 56.177 kg 741.550
pentru maşini de turnat 
centrifugale

17. Maşină de tăiat şi sanfrenat Maşini-unelte pentru prelucrat 
metale — altele

8461.90.00 1 bucată 612.500

18. Maşină de împuşcat miezuri Maşini de fabricat forme de 
nisip pentru turnătorie

8474.80.90 1 bucată 357.000

19. Cochilii Matrite pentru turnat — altele 8480.30.90 10 bucată 214.000
20. Rame pentru turnare Rame pentru turnătorie 8480.10.00 1 set 32.500
21. Comandă electrică Cabinete de comandă electrică 

Panouri de comandă — altele
8537.10.10 1 bucată 356.000

22. Maşini pentru testat tuburi Maşini şi aparate pentru încercări 
mecanice — altele

9024.10.99 1 bucată 586.260

23. Stand testare presiune Aparate pentru măsurarea 
presiunii

9026.10.10 2 bucată 182.000

24. Părţi pentru stand testare Aparate pentru măsurarea 9026.90.90 6.500 kg 14.000
presiune presiunii — părţi şi accesorii, 

altele
25. Spectrometru Spectrometre — instrumente 

pentru analize chimice
9027.30.00 1 bucată 58.000

26. Maşină de echilibrat Maşini de echilibrat piese 9031.10.00 2 bucată 105.500
circularitatea mecanice

27. Bancuri pentru îndreptat 
cochilii

Bancuri de probă 9031.20.00 1 set 28.800

T O T A L : 1 1 .2 3 6 .5 6 0

U t i la je  p e n tru  T u r n ă to r ia  d e  tu b u r i  r e a l iz a te  la  S u c u r s a la  O ră s t ie

1. Maşini de prelucrat cochilii Maşini-unelte pentru prelucrat 
metale — altele

8462.10.90 3 bucată 268.900

2. Maşini de rectificat Maşini de rectificat pentru 
prelucrarea suprafeţelor

8460.21.11 3 bucată 90.100

interioare
3. Părţi pentru cuptor 

tratament termic
Cuptoare industriale — părţi 8417.90.00 20.000 kg 104.000

4. Componente instalaţie 
de bituminare

Pistoale cu jet de aer 8424.20.00 11.200 kg 170.000

5. Maşini pentru testat tuburi Maşini pentru încercări mecanice — 
altele

9024.10.99 2 bucată 18.100

T O T A L : 6 5 1 .1 0 0

T O T A L  G E N E R A L : 1 1 .8 8 7 .6 6 0

MINISTERUL FINANŢELOR MINISTERUL INDUSTRIEI Şl COMERŢULUI
Nr. 1.672/20 decembrie 2000 Nr. 413/20 decembrie 2000

O R D I N
privind unele scutiri de la plata taxelor vamale şi a suprataxelor vamale

Ministrul finanţelor şi ministrul industriei si comerţului,
având în vedere prevederile Hotărârii dîuvemului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Finanţelor, cu modificările ulterioare,
având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 864/1999 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Industriei şi Comerţului, cu modificările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 2 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 195/2000 privind scutirea de la plata 

taxelor vamale, precum şi a suprataxelor vamale pentru instalaţii, echipamente, utilaje şi părţi ale acestora, know-how, 
precum şi combustibili energetici care sunt importaţi prin credite externe contractate cu garanţia statului de companii şi 
societăţi naţionale, instituţii publice şi societăţi comerciale,

emit următorul ordin:
Art. 1. — Instalaţiile, echipamentele, utilajele şi părţile ce se vor achiziţiona din import de către Compania 

acestora, konw-how în valoare de 22.224.786 dolari S.U.A., Naţională „Romarm" — S.A. — Filiala Societatea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/27.XI 1.2000 7

Comercială „Cugir“ — S.A. pentru obiectivul de investiţii 
„Modernizarea fabricaţiei de armament şi muniţie de infan­
terie prin asimilarea modelelor NATO", prevăzute în anexa 
la prezentul ordin, beneficiază de scutire de la plata taxelor 
vamale şi a suprataxelor vamale, în condiţiile legii.

Art. 2. — Anexa face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 3. — Prevederile prezentului ordin sunt în vigoare 
în intervalul 1 ianuarie—31 decembrie 2001.

Art. 4. — Direcţia impozite indirecte şi Direcţia Generală 
a Vămilor vor lua măsuri pentru aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor, Ministrul industriei şi comerţului,
Valentin Lazea, Radu Berceanu
secretar de stat

ANEXĂ
MINISTERUL INDUSTRIEI Şl COMERŢULUI
Agentul economic: Compania Naţională „Romarm" — S.A. Bucureşti

Filiala Societatea Comercială „Cugir" — S.A.
Adresa: Str. 22 Decembrie 1989, Cugir, judeţul Alba
Obiectivul de investiţii: Modernizarea fabricaţiei de armament şi muniţie de infanterie prin asimilarea modelelor NATO,

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 0586/1996

L I S T A

cuprinzând importurile de instalaţii, echipamente, utilaje şi părţi ale acestora, know-how, finanţate din credite externe 
contractate cu garanţia statului’, conform scrisorii de garanţie nr. 569/26 octombrie 1999, prevăzute în Contractul 

nr. 001.9060.00/1997 dintre Compania Naţională „Romarm" — S.A. — Filiala Societatea Comercială „Cugir" — S.A. 
şi firma NEW LACHAUSSEE — Belgia, care beneficiază de scutire de taxe vamale şi suprataxe vamale 

conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2000

Nr.
crt.

Denum irea produsului Denum irea poziţie i tarifare Poziţia
ta rifară

C antitatea U.M. Valoarea 
(dolari S .U .A .)

0 1 2 3 4 5 6

1. Maşină pentru încărcat trasor Maşini şi utilaje pentru umplut alte 
recipiente

8422.30.00 1 bucată 271.428

2. Maşină pentru încărcat şi asamblat Maşini şi utilaje pentru umplut alte 
recipiente

8422.30.00 1 482.143

3 . Set scule conversie pentru 
maşină de încărcat

Maşini şi utilaje pentru umplut alte 
recipiente—părţi (altele)

8422.90.90 1 set 96.431

4 . Centre de prelucrare Centre de prelucrare orizontale 8457.10.10 4 bucată 1.138.517
5 . Centre de prelucrare Centre de prelucrare orizontale 8457.10.10 4 bucată 1.138.517
6 . Centre de prelucrare Centre de prelucrare orizontale 8457.10.10 4 bucată 1.138.517
7 . Maşină de strunjit şi tăiat 

la lungime
Centre de prelucrare orizontale 8457.10.10 1 bucată 353.571

8 . Strung de copiat Alte strunguri pentru prelucrarea 
metalelor

8458.91.80 4 bucată 680.420

9. Maşină de frezat prin copiere Masini-unelte de frezat — altele 8459.59.00 1 bucată 431.112
10. Maşină de forjat orizontal Alte maşini pentru prelucrarea 

metalelor prin forjare, lovire, ştanţare
8462.10.90 1 bucată 1.600.000

11. Presă de precizie Maşini, inclusiv prese pentru 
prelucrarea metalelor prin îndoire, 
pliere — altele

8462.29.98 2 bucată 1.086.974

12. Documentaţie (know-how) Planuri şi desene de inginerie 
si alte planuri si desene industriale

4906.00.00 1 set 273.168

13. Documentaţie (know-how) Planuri şi desene de inginerie 
si alte planuri si desene industriale

4906.00.00 1 set 930.692

14. Documentaţie (know-how) Planuri şi desene de inginerie 
si alte planuri si desene industriale

4906.00.00 1 set 385.536

15. Scule Unelte interşanjabile pentru utilaje 
mecanice său masini-unelte

8207.30.10 1 set 96.699

16. Scule Unelte interşanjabile pentru utilaje 
mecanice său masini-unelte

8207.30.10 1 set 57.143

17. Linie de fabricaţie capse boxer Maşini, inclusiv prese pentru 
prelucrarea metalelor prin îndoire, 
pliere — altele

8462.29.98 1 bucată 2.241.203

18. Presă verticală multipost 
cu transfer

Maşini, inclusiv prese pentru 
prelucrarea metalelor prin îndoire, 
pliere — altele

8462.39.99 1 bucată 896.429

19. Presă verticală multipost 
cu transfer (100 tf)

Maşini, inclusiv prese pentru 
prelucrarea metalelor prin îndoire, 
pliere — altele

8462.39.99 1 bucată 1.070.000

20. Presă verticală multipost 
cu transfer (60 tf)

Maşini, inclusiv prese pentru 
prelucrarea metalelor prin îndoire, 
pliere — altele

8462.39.99 1 bucată 809.000



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 694/27.XII.2000

0 1 2 3 4 5 6

21. Maşină pentru capsulat şi vernisat Maşini, inclusiv prese pentru 
prelucrarea metalelor prin îndoire, 
pliere — altele

8462.39.99 1 bucată 700.000

22. Maşină de capsulat Maşini, inclusiv prese pentru 
prelucrarea metalelor prin îndoire, 
pliere — altele

8462.39.99 1 bucată 630.000

23. Presă pentru format miez de Pb Alte prese pentru prelucrarea 
metalelor

8462.99.10 1 bucată 382.500

24. Presă orizontală pentru forjat 
miez de otel

Alte prese pentru prelucrarea 
metalelor

8462.99.10 1 bucată 315.000

25. Presă orizontală multipost 
cu transfer

Alte prese pentru prelucrarea 
metalelor

8462.99.10 1 bucată 1.114.286

26. Set scule conversie pentru 
maşină de strunjit

Părţi şi accesorii destinate maşinilor- 
unelte

8466.93.95 1 set 40.500

27. Set scule conversie pentru presă 
verticală

Părţi şi accesorii...; altele 8466.94.90 1 set 155.829

28. Set scule conversie pentru presă 
de format miez de Pb

Părţi şi accesorii...; altele 8466.94.90 1 set 5.972

29. Set scule conversie pentru presă 
de 100 tf

Părţi şi accesorii...; altele 8466.94.90 1 set 159.107

30. Set scule conversie pentru presă 
de 60 tf

Părţi şi accesorii...; altele 8466.94.90 1 set 162.143

31. Set scule conversie pentru 
maşină de capsulat

Părţi şi accesorii...; altele 8466.94.90 1 set 83.399

32. Piese de schimb Părţi si accesorii...; altele 8466.94.90 1 set 347.188
33. Piese de schimb Părţi si accesorii...; altele 8466.94.90 1 set 160.056
34. Presă de injecţie mase plastice Alte maşini de injecţie mase plastice 8477.10.90 1 bucată 168.132
35. Instalaţie lustruit miez de oţel 

prin vibraţii
Maşini şi dispozitive mecanice 
pentru tratarea metalelor

8479.81.00 1 bucată 54.285

36. Instalaţie degresat miez de oţel Maşini şi dispozitive mecanice 
pentru tratarea metalelor

8479.81.00 1 bucată 21.714

37. Instalaţie de curăţat şi lustruit 
prin vibraţii

Maşini şi dispozitive mecanice 
pentru tratarea metalelor

8479.81.00 1 bucată 225.715

38. Instalaţie automată pentru 
decapare

Maşini şi dispozitive mecanice 
pentru tratarea metalelor

8479.81.00 1 bucată 211.402

39. Instalaţie automată pentru 
degres’are

Maşini şi dispozitive mecanice 
pentru tratarea metalelor

8479.81.00 1 bucată 204.000

40. Dozator automat pentru 
alimentare

Maşini şi dispozitive mecanice 
pentru amestecat, malaxat, concasat, 
măcinat, cernut...

8479.82.00 1 bucată 16.071

41. Instalaţie tratament termic Furnale şi cuptoare electrice industriale 
pentru tratarea termică care 
funcţionează prin inducţie

8514.20.10 1 bucată 451.286

42. Cuptor pentru recoacere joasă Furnale şi cuptoare electrice 
industriale pentru tratarea termică 
care funcţionează prin inducţie

8514.20.10 1 bucată 217.143

43. Cuptor călire miez Furnale şi cuptoare electrice industriale 
pentru tratarea termică care 
funcţionează prin inducţie

8514.20.10 1 bucată 108.572

44. Instalaţie tratament termic Furnale şi cuptoare electrice industriale 
pentru tratarea termică care 
funcţionează prin inducţie

8514.20.10 1 bucată 474.286

45. Set scule conversie pentru 
instalaţie tratament termic

Alte aparate industriale pentru furnale 
şi cuptoare electrice industriale pentru 
tratarea termică care funcţionează 
prin inducţie

8514.90.80 1 set 38.700

46. Echipament de testare Alte instrumente şi aparate pentru 
măsurarea sau controlul presiunii

9026.80.91 1 bucată 600.000

T O T A L : 2 2 .2 2 4 .7 8 6

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2—4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 694/27.XII.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

